
Заседание ректората КГМУ от 5 марта 2018 года 

  

ПОВЕСТКА  ДНЯ: 

  

1.    Об итогах работы консультативно-диагностической поликлиники КГМУ. 

Докладчик – главный врач КДП М.А. Лунёв. 

  

2.    О создании условий реализации образовательных программ высшего образования – 

программ ординатуры с использованием дистанционных образовательных технологий и 

симуляционного обучения. 

Докладчики – декан ФПО профессор А.А. Степченко, начальник ЦАСО доцент И.И. 

Долгина, директор Центра информатизации Д.О. Акиньшин. 

  

3.    Разное. 

          

Заслушав и обсудив доклад главного врача КДП М.А. Лунёва, ректорат решил: 

провести комплекс мероприятий по подготовке лицензирования медицинских услуг по 

профилю «детская стоматология», оптимизировать организацию работы КДП  в соответствии 

с моделью «бережливой поликлиники», расширить использование профессионального 

потенциала наиболее опытных сотрудников кафедр стоматологического факультета в лечебно-

диагностическом процессе в КДП, расширить внедрение информационного обеспечения 

деятельности КДП в соответствии с требованиями федерального законодательства. 

  

С докладом «О создании условий реализации образовательных программ высшего 

образования – программ ординатуры с использованием дистанционных 

образовательных технологий и симуляционного обучения» выступили декан ФПО 

профессор А.А. Степченко, начальник ЦАСО доцент И.И. Долгина, директор Центра 

информатизации Д.О. Акиньшин. 

Ректорат КГМУ постановил: продолжить создание электронных информационно-

образовательных ресурсов (видеолекций, электронных учебных пособий на платформе Ispring) 

для использования в качестве интерактивных  образовательных модулей программ 

ординатуры и дополнительных профессиональных программ; провести образовательные 



семинары по управлению разделом «ординатура» портала КГМУ «Непрерывное 

дополнительное профессиональное образование» с ответственными за реализацию программ 

ординатуры на кафедрах университета; обеспечить широкое внедрение дистанционных 

образовательных технологий при освоении базовых дисциплин и дисциплин по выбору 

образовательных программ высшего образования – программ ординатуры; провести 

обновление программного обеспечения на сервере портала КГМУ «Непрерывное 

дополнительное профессиональное образование»; создать условия для интеграции 

профессиональных стандартов в рабочие программы обучающего симуляционного курса 

образовательных программ высшего образования – программ ординатуры; оптимизировать 

материально-техническое оснащение ЦАСО для обеспечения освоения трудовых функций 

специалистов, требующих симуляционного обучения; провести повышение квалификации 

преподавателей КГМУ, осуществляющих реализацию программ ординатуры с применением 

технологий симуляционного обучения. 

. 

Ректоратом рассмотрены текущие вопросы. 

    

 


